UBND HUYỆN MƯỜNG TÈ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:       /TTr-PGD&ĐT
	  Mường Tè, ngày     tháng    năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quy chế chuyển công tác viên chức, phân công lại công tác đối với người lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP, Nghị định 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ trong các đơn vị trường học trực thuộc

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Tè

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Mường Tè.
Căn cứ Luật số 58/2010/QH12, ngày 15/11/2010 Luật viên chức;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP, ngày 25/9/2020 của Chính phủ về việc quy định tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP, ngày 21/9/2018 của Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 41/2021/QĐ-UBND, ngày 08/11/2021 của UBND tỉnh Lai Châu ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý của UBND tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quy định số 09-QĐ/HU, ngày 30/12/2022 quy định phân cấp cán bộ của Ban Thường vụ Huyện ủy;

Thực hiện Thông báo số 1125/TB-UBND, ngày 17/6/2022 của UBND huyện Mường Tè về việc Thông báo Kết luận của đồng chí Đao văn Khánh - Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện tại phiên họp thường kỳ lần thứ 11–UBND huyện Khóa XXI;
Ngày 15/12/2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo có Công văn số 808/CV-PGD&ĐT gửi cho các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn, Các đơn vị trường trực thuộc xin ý kiến tham gia vào dự thảo Quyết định ban hành Quy chế chuyển công tác viên chức, phân công lại công tác đối với người lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP, Nghị định 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ trong các đơn vị trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Tè; đến nay, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Tè nhận được 02 ý kiến tham gia bằng văn bản.
Trên cơ sở ý kiến của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn; các đơn vị trường trực thuộc. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Tè giải trình, tiếp thu, chỉnh lý dự thảo Quyết định ban hành Quy chế chuyển công tác viên chức, phân công lại công tác đối với người lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP, Nghị định 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ trong các đơn vị trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Tè, trình UBND huyện (Có dự thảo Quyết định ban hành Quy chế kèm theo).

Trên đây là Tờ trình Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế chuyển công tác viên chức, phân công lại công tác đối với người lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP, Nghị định 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ trong các đơn vị trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Tè. Phòng Giáo dục và Đào tạo kính trình Ủy ban nhân dân huyện quan tâm, xem xét ban hành./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Nam);
- Lưu: VT; TCCB.
	TRƯỞNG PHÒNG

Tống Thanh Sơn

	BIỂU TỔNG HỢP

Giải trình tiếp thu, chỉnh lý dự thảo Quyết định ban hành Quy chế chuyển công tác viên chức, phân công lại công tác đối với người lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP, Nghị định 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ trong các đơn vị trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Tè

(Kèm Công văn số:       /TTr-PGD&ĐT, ngày     tháng     năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện Mường Tè)

Số TT

Tên bộ phận

Ý kiến tham gia

Giải trình tiếp thu

1

Ban Tổ chức Huyện ủy huyện Mường Tè
1. Bố sung thêm phần căn cứ “Quyết định số 41/2021/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 của UBND tỉnh Lai Châu ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý của UBND tỉnh Lai Châu” và Quy định phân cấp quản lý cán bộ của Ban Thường vụ Huyện ủy (Quy định số 09-QĐ/HU, ngày 30/12/2022).

2. Xem xét lại cụm từ: “các đơn vị trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện” hay là trực thuộc UBND huyện; theo phân cấp của Ban Thường vụ Huyện ủy để là “các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện”.

3. Bỏ “ tỉnh Lai Châu”, sửa lại thành “ Quyết định ban hành quy chế chuyển công tác giáo viên, nhân viên, người lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP, Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ trong các đơn vị trường học trực tiếp thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Tè”. Vì đối tượng áp dụng và phạm vi điều chỉnh trên địa bàn huyện.

4. Tại điều 3. Xem xét lại việc phân chia vùng để thực hiện chuyển công tác cho giáo viên, nhân viên và người lao động: Các xã biên giới gộp vào 1 nhóm; các xã gần trung tâm thị trấn gộp 1 nhóm; xã Tà Tồng để là xã thuộc diện khó khăn hơn trong các xã.

5. Tại Điều 5. Điều kiện và tiêu chuẩn công tác bổ sung điểm a, khoản 1 điều 5 từ “ Tính từ thời điểm có quyết định tuyên dụng”.
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo xin tiếp thu và đã chỉnh lý dự thảo Quyết định ban hành Quy chế theo góp ý.

2. Cum từ này giữ nguyên vì đối tượng xét là viên chức, người lao động các đơn vị trường do Phòng Giáo dục và Đào tạo quản lý về các nhiệm vụ được quy định tại Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND, ngày 05/07/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Mường Tè về việc ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Tè. Con dấu các đơn vị trường vẫn có tên Phòng Giáo dục và Đào tạo.
3. Phòng Giáo dục và Đào tạo xin tiếp thu và đã chỉnh lý dự thảo Quyết định ban hành Quy chế theo góp ý.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo xin tiếp thu và đã chỉnh lý dự thảo Quyết định ban hành Quy chế theo góp ý.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo xin tiếp thu và đã chỉnh lý dự thảo Quyết định ban hành Quy chế theo góp ý.
2

Phòng Nội vụ
1. Về kỹ thuật trình bày văn bản

- Tại khoản 1 Điều 3 thuộc trang 2: Sửa “; các xã gần huyện” thành “Các xã gần huyện”; sửa “Thị trấn Mường Tè” thành “thị trấn Mường Tè”;

- Tại khoản 1 Điều 4 thuộc trang 3: Sửa “đế” thành “để”; sửa “đúng, quy trình” thành “đúng quy trình”.

2. Về nội dung

- Tại dòng 3 thuộc trang 2: Sửa “QUY ĐỊNH” thành “QUY CHẾ”;

- Tại khoản 6 Điều 4 thuộc trang 3: Cụm từ “Chỉ thực hiện chuyển công tác giáo viên, nhân viên, người lao động từ vùng không thuận lợi đến vùng không thuận lợi” bổ sung thành “Chỉ thực hiện chuyển công tác giáo viên, nhân viên, người lao động từ vùng thuận lợi, vùng không thuận lợi đến vùng không thuận lợi”;

- Tại điểm đ khoản 1 Điều 7 thuộc trang 5: Cụm từ “Người có thời gian công tác ở vùng không thuận lợi ít hơn xét trước, nếu có cùng thời gian công tác ở vùng không thuận lợi thì nam xét trước nữ” điều chỉnh thành “Người có thời gian công tác ở vùng không thuận lợi nhiều hơn xét trước, nếu có cùng thời gian công tác ở vùng không thuận lợi thì nữ xét trước nam”;

- Tại khoản 1 Điều 9 thuộc trang 7: Bổ sung thêm “c) Bằng chuyên môn cao nhất”;

- Tại khoản 2 Điều 8 thuộc trang 6 và khoản 2 Điều 12 thuộc trang 8:  Đối với nội dung Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện “ban hành Quyết định chuyển công tác giáo viên, nhân viên, người lao động” điều chỉnh thành “dự thảo, tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành các quyết định chuyển công tác giáo viên, nhân viên, người lao động”. Bởi vì, tại khoản 2 Điều 6 Quyết định số 41/2021/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 của UBND tỉnh Lai Châu quy định thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện, trong đó Chủ tịch UBND huyện có thẩm quyền “Điều động, biệt phái đối với công chức, viên chức, …”

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo xin tiếp thu và đã chỉnh lý dự thảo Quyết định ban hành Quy chế theo góp ý.
2. Phòng Giáo dục và Đào tạo xin tiếp thu và đã chỉnh lý dự thảo Quyết định ban hành Quy chế theo góp ý. Tuy nhiên đối với ý kiến điều chỉnh: Cụm từ “Người có thời gian công tác ở vùng không thuận lợi ít hơn xét trước, nếu có cùng thời gian công tác ở vùng không thuận lợi thì nam xét trước nữ” điều chỉnh thành “Người có thời gian công tác ở vùng không thuận lợi nhiều hơn xét trước, nếu có cùng thời gian công tác ở vùng không thuận lợi thì nữ xét trước nam”, Phòng Giáo dục và Đào tạo giữ nguyên, vì đây là đang xét người công tác ở vùng thuận lợi đi nơi khác.
3

Các đơn vị trường trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo
Nhất trí với dự thảo, không có ý kiên gì thêm.